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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania niełamliwych płyt pośrednich
z produktów polimeryzacji do wyrobu zło¬
żonych tafli szklanych i podobnych wyro¬
bów, składających się z kilku sklejonych ze
sobą warstw. Obecnie do wytwarzania zło¬
żonych tafli szklanych jako warstw po¬
średnich używa się płyt celuloidowych lub
warstw z produktów polimeryzacji niena¬
syconych związków organicznych. W celu
nadania stałej elastyczności tym produk¬
tom polimeryzacji przerywa się polimery¬

zację po osiągnięciu pośredniego stopnia
polimeryzacji i zatrzymuje się dalszą poli¬
meryzację zapomocą środków antykatali-
tycznych, zapobiegających osiągnięciu koń¬
cowego stopnia polimeryzacji i nadających
uzyskanemu produktowi polimeryzacji du¬
żą ciągliwość. Przy stosowaniu tych pro¬
duktów polimeryzacji miesza się te pro¬
dukty z rozpuszczalnikami, które następnie
trzeba całkowicie usuwać, ponieważ powo¬
dowałyby one później powstawanie baniek
i innych niepożądanych zmian. Istnieje spo-



masy płyt a równoległych do siebie pła¬
szczyznach, jest rzeczą niezbędną, aby ma¬
sa ta była płynna. Według wynalazku osią¬
ga się to w ten sposób, że masę, w połącze¬
niu i po zmieszaniu z estrami trudnowrzą-
cemi, ogrzewa się szybko do 120° — 140aC
i wytwarza z niej płyty o pożądanej grubo¬
ści zapomocą znanych urządzeń i przy uży¬
ciu dostatecznie wysokich ciśnień. Należy
uważać, aby urządzenie natryskowe i dy¬
sze były utrzymywane w takiej temperatu¬
rze, jaką posiada masa, wytłaczana zapo¬
mocą powietrza sprężonego.

Jako domieszki zmiękczające mogą słu¬
żyć wszystkie estry o wysokim punkcie
wrzenia, posiadające odpowiednie powino¬
wactwo z produktem polimeryzacji; jedy¬
nie zapomocą takich domieszek osiąga się
odporność produktów na działanie światła
oraz niezmienność w różnych temperatu¬
rach zewnętrznych. Wiadomo, że prawie
wszystkie estry kwasu ftalowego posiadają
tę właściwość.

Płyty, wytwarzane w ten sposób i od¬
znaczające się nadzwyczajną ciągliwością,
nie zmieniają swych właściwości fizycz¬
nych nawet w temperaturze wynoszącej
—20°C. Nie posiadają one właściwości kle-
jących, gdyż nie zawierają żadnych mono¬
merów lub innych rozpuszczalników, mogą¬
cych działać jako środki klejące. Zatem do
połączenia tych warstw pośrednich z płyta¬
mi szklanemi trzeba stosować specjalne
kleje, gdyż znane kleje posiadają niedosta¬
teczne powinowactwo z materjąłem war¬
stwy pośredniej.

Według wynalazku, do sklejania
warstw pośrednich w postaci płyt z pokry¬
wającemi je płytami szklanemi używa się
kleju, utworzonego z estru o wysokim punk¬
cie wrzenia, np. z estru kwasu ftalowego,
do którego w razie potrzeby dodaje się 20
do 35% produktu polimeryzacji o średnim
stopniu polimeryzacji z tego samego mate-
rjału wyjściowego, jakiego użyto do wytwo¬
rzenia produktu polimeryzacji warstwy po¬

średniej ? w kleju tym zanurza się na krót¬
ko płytę pośrednią w celu spowodowania
spęcznienia powierzchni tej płyty, zanim
złączy się ją z płytami szklanemi w tempe¬
raturze 70p — 90°C przy zastosowaniu ci¬
śnienia. Produkty polimeryzacji, otrzyma¬
ne sposobem według wynalazku, nie mają
własności klejących, dzięki czemu można
je przewozić; można je wytwarzać zdała od
miejsca wytwarzania złożonych płyt szkla¬
nych. W patencie Nr. 23518 opisano nakła¬
danie takich nieklejących produktów na
podkładki blaszane oraz przechowywanie
ich i przenoszenie ich na tych blachach.
Płyty, wytworzone na blachach, można na¬
kładać jedna na drugą. W razie, gdyby
płyty te pod działaniem własnego ciężaru
przywarły do siebie i do podkładki, trzeba
ochłodzić je do —15° lub —20°C, aby moż¬
na je było oddzielić od siebie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania niełamliwych
płyt pośrednich z produktów polimeryzacji
do wyrobu złożonych tafli szklanych i po¬
dobnych przedmiotów, złożonych z kilku
warstw, przy dodawaniu do monomerycz-
nych nienasyconych związków organicz¬
nych podczas ich polimeryzacji środków
zmiękczających, znamienny tern, że poli¬
meryzację przeprowadza się prawie do
stopnia końcowego, a otrzymany produkt
polimeryzacji rozdrabnia się i miesza na
jednolitą masę z 20 do 40% środków
zmiękczających w temperaturze 60°—70°C,
poczem masę tę natryskuje się zaraz po
zmieszaniu w temperaturze 120° — 140°C i
przy zastosowaniu wysokiego ciśnienia na
podkładki, tworząc płyty pożądanej grubo¬
ści.

2. Sposób sklejania płyt, wytworzo¬
nych sposobem według zastrz. 1, z płytami
szklanemi, znamienny tern, że wytworzone
płyty spęcznia się mieszaniną estru o wy-
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sokim punkcie wrzenia, np. estru kwasu
ftalowego, z mniej więcej 25%-ami pro¬
duktu polimeryzacji o średnim stopniu po¬
limeryzacji, wytworzonego z tego samego
produktu, co i materjał płyt pośrednich,
poczem powleczone tą mieszaniną płyty
skleja się z płytami szklanemi w tempera¬

turze 70° — 90°C i przy zastosowaniu ci¬
śnienia.

Adolf Kampfer.
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.

Bruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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